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.Le Dricret No144/pR du 24 d.écembïe 1ÿ6!, portant fornrationdu Go uvernemcnt i
Ie Décret tÿo215f PR du 16 mai 1966, d,éterminant Ies servicesrattachés à Ia Présidence de 1a Ré.pub1 ique et fixant Iesattributions des mcnbres du Gouvernement 
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VU la !élibôration No4rB/cC/51 au 1{ mai 1)JJ, créanta la
f orf a j.t.airc à f importation et les dél-ibé;;ti.ons Nos
5.19lcc/55, ,43/Gc/55' 206/cP/55 des B, 18, 19 et 21 n
'1 955 qui ftont r::oCif i6e ei complèt6e ;

VU la DéIibération du 12 novembre 1)JZ,
14 avril 1957 et nociif iée par 1a ioi
f j.xant fe taux, Ie node drassiette e
dc la talie de statistique ;

VU 1a DéLibération No 105/Cp
quot it é, Lo mod.e dr assie
dro it s fi scaux dr ent réc

VU la DéIibérat ion IIo5?-44
Vü Ie Déoret No59-2 1/p}tti/Mî

mo di fic at i fs subséq.uent s,,{

/tette
,

approuvèe par
}tro61-36 du 14

t Le o règIe e d.e,t

décret du
aotr 19 61

perce pt ion

décembre 1! 6J
représentative

'lÿ16, fixant I.a
de percept ion des

du 27 d.écembre

du 1{ juil}et
1957,
1959 e+ Ies textee

,
VU lrarticle 4 dc I'ord.onnence

nod.ifiant 1e taux g1oba1 de
I'ro3/ PR/MFAE/or au 3 r

taxe ..forfaitaire
à l.timportat ion

la
de la taxe sur Ies transacti-ons

VU 1e para6raphe 3 (Taxe Fiscale de
Loi No64-3 Ou 2{ avril 1964 i

Sur 1e rapport d.u Ilinistrc <ies Finances
Econon ique s i '

2o/oo) d.e I'article 23 de Ia

et des Affairos

Lc Conseil des ilinistres entend.u,
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Article 1e r
sur le terri
par une taxe
d.ont 1es quo
définie par

- Les droits et ta:.es fiscaux drentrée et d.e sortie applicablt.;rtoire douanior de 1a Répub1 ique sont supprim6s et re.miiacüs
f j-sca1e uniquc dtentrée et. une taxe fiecale unique dà sortic,tités, modes dtassiette èt Icô règ1 es de perception sont1eo dispositions de 1a présente oiclonnance.

règl enentat ion douanière en vigueur,
- Ies èéclarationE en détai1,
- La vérification,
- lrexpertise,
- les contestations sur lrappl ication

tarif ct du paiernent des d.ro ite,
- 1e mode dracquittement d.es d.roitsl
- Ie privilège du Trésor.
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;i Arti"I" 3 - Les infractions relcvées pour absence de déclaration, fausses
d.éclarat ions et
et à lrexportat
règlementation
en vi gue ur.

toutes fraudes on matière de dro its et taxes à lrimportatiotr
ion sont constatées et poursuivies conformr!men't à la
d.ouanière. Les peines sont celles prévues par Ies textcs

îIÎRE ]1
DE LA TAXE F]SCALE A L ' II,IPORTATIOI{ ET DN LA TAXE

DE

Art icI e 4
loi-Ê suivant s !

30/-

1a dé1ibération du 12 novembre
avril 1957 et rnorlif iée Par 1a
1e taux, 1e mod.e d,rassiette et
dc statistique i
Ia déIibération No45B,/cÇf 51 ô't)

CHAPTTRE I
LA TAXE F]SCALE A L I ]}/IPORTATION

Section I
Principes aener.auJc

Sont abrogées feg dispositi.ons d.es tlôLibérations, décrets ct

10 / -

20 / -

- ql6lGclls au
- sq{/cc'/5i a"
- 206/cp:f 55 au
- 511/ oc / 

'1 
ù.1

4o/ - Lu s clisposit ions
mod.ifiées Par 1e s
tléoernbre 19 61 t

,"/-

6"/

1ÿ!2, approuvée Par décret
toi Nà61-36 du 14 août 1961
los règles d.e PerccPtion cle

Ia délibclration No 105lcP/56 au 27 iuillet 1ÿ!6,
Ie nocle o'assiette et les ràgtes de perception
dr ent rôe 9

fixant la
d.e s dro it s

quotlt6,
fiscaux

du 1{
fixant
Ia t axe

taire à J- | importat iol-Ir modifiée
14 nai 1))J, créa'rtt la tal.e f orf ar'.
et complètée par 1es dé1i:érations

créant une cotieation additionnellc,
firant 1e nombre d'e oent imes aclditionnel s,
norlif iant Ies taux de Ia -baxe i

NoSg-2 1/ Plttl/viE du 1{. juillet
11 et 13 d.e ra loi No61-59 du

1g5g
31

18/11/\5
1s'/11/ii,
21 /.1 1 /,55 t
E/11/55'.

du décret
art icl e s

mod.ifiant fcs tau]4 d.e la taxe forfaitaire rep]lôsen'tative d.e Ia
taxe sur Lee transactiotrs à 1r importat 1on1

portant suspension dc Ia percept lon ie 1a taxe forfaitaire
ieprésentativc dc l-a taxe locaie sur 1e chiffres draffaires à

I I j.mportatioÈ !

1r art icle 4 d.e I'ord.onnance No3
nodifiant 1c taux gIobal de 1a
Ia taxe sur Les transactions à

- Ie paragraphc 3 o (Taxe fiscale
Loi No64-3 du 24 avriL 1964.

/rn/niree/os d.u 31 décembre 1ÿ6!
i axe forfait aire rePréÊentative
1t importat ion ;

ùe 2ofoo) an I'article 23 de 1a

de

Ârticle 5 - I1 est institué sur Ics prod.uits et marchandises inportés à

du territoire de 1a R6pub1ique et pour toutes 1es origines
üne taxe fiscalc unigue dtàntrée, d'ite taxe fiscalc à

et
d.e st inat ion
provenance6,
f t importation.

La surtaxo clouanière (droit de ùouane) reste en vigueur aveo

' ses taux, mod.e dtasÉiette et règles de perception' 
../..
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Sc ct ion fI

!u t aux
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de I a taxe fiscale I t lm no rt at ion
&l!c-' q-é - sauf caË particulicrs, re tau:c applicable à chaque prodult oumarchandise considéré -cËt te t;;i ;;";"nsé, crest_à_dire 1a sommearithmétique des taux des droits et-;;;"" d.rentrée auxquer s étaitantiricurement sour.rie g" p;;à;;; 

"" "Ëit" marchand.ise, lrincirlcnÇe de. .
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cst Iiquidéê soi,t sude }a Rdpubl ique tcsur Ia valeur ne rc urunc val e ur mcrcurial

Ârt icl

le droit fiscal areIa ta:cc de statisti
fa taxe forfaitaire
1a'taxe fiscafc de

Section ïIf
yraleur 1n po sabl e

Section TV

addit io nnels
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Princi. pes genora r.tlc

Du t aux t axe ortatio
t aux de

e st 1e
dro it s

ou cette
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{ucr
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Pour le cafcuL du taux do l.a taxe flscafe à Irimportationit i1 est tenu ccmn.be_ d.c s exemptionu-piCrro"s au titre des
:::l:.:lu::"n" actuerr"À"r,t"""""i;;:"i; applicables à chaque

Art i cle 7-

De la
fiscale à 1r impcrtation cst une taxe ad- va1 orem quir 1a val.eur CAF réetre ;" ;;;";*â;oii"o" du territo i::.i.--)1c qutclle est définie pæ iu C"a" à"" Douanes, soit
lrl"uT!"î., Ier produits ou marcha;;i";;-pour leoqu,ars

I Lc t ar.rx de la ristourne établia précédemrnent au prôfit d.e 1aomnrerce et dtlndustrie sur f" pr;À"i; -àe f. taxe forfaitaire àn au titrc des centimes actditiànneIs iicorpo"Os au principalet fixé par ddcret, sur la t."u àn"-aiuposi_tions dc Ia prrSsentcorïaEt fusion des droite et taxes-i:.""u"" d.tcntrée ct instituan.Lcal e à trir,tportation.

Chambre de Cr I importat io
ra revisé

oro.onnancc p
une t axe fis

NE LÂ ?AXE EI SCALN A

Sect i on T--!;:ia_-=

+ cJq - Les dispoêitions dc ta détjbération No5?_4 4 du 27 d.écembretr2t e-E J.e tablcau anncxi à fa,Oit"-aàiipar res clisposit:.ons suivantes. D!'ratlon sont abrogés et remplaciis
Article 11 - rr ^-. .i___- sr, instltué, sur )cs nroduj,t s ct rïarchandiscs c:rpoit.lsdu tcrritoirc d.c l.r Ripub.l ioir" 

-pàr""t"olt"u 
res dcsti,natio,.s, une .taxeliscare unique de norri;;-;ï;; tiJ*u'?ï""rre 

à r,exporrarion. .,

Scct ion If
de L a à I I ex

1a t axe, applicable à
t aux condensé, crest-à-et taxes de sortie auxqucis
marcha.rr'l ioo 'l ri-^rr^.---

4rt&!1 - sauf cas Darricrrr in-- .r^
fi::r:^produit oo o"r"i,oiài".-"àr.ioll,
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- la

d.ro it

t axe
t axê
t axe

fiscal de so rt ie,
de coirditionneirent,
de st at i st ique,
forfaitaire
fiecaLe de

ê,

2a
l rexportation,

Io 2l- IIU V EIr-i|-(-Ei -Llhb
e Ia Répu-oli-qr-1c absent,

§!;!9.]_g_..1 3 - Fôur le calcul d.u taux de Ia t a.xe fiscalc à ltcxportation
ainsi d.éf itli, i1 est tenu corn.pte des cxemptiono prévues au. titre des
différents droita et taxe actuclf er,ieut cn vigucur, applicables à chaque
pro duit ou narchand.ise.

Article 14 - La taxe fiscale à lrexportation est une taxe ad valorem qui
cst Iiquid.éc soit sur fa valeur au pcint de sorticrsoit sur fa valeur r'écIl"
eu douaTre telle qu'elIe est déf irrie par 1o Code dcs !ouancs.

Toutefois, pour 1e s produit s ou rnarchandises pour lesquels unc
valeulinercuriale a été fix6e, 1a taxe est l iquid.éc sur oette valeur.

CHAPÏTRE ]II
NISPOS]T IONS C OI,II4UNES

Artiqle_. Il_.- Les taxes ùe nature parbiculière uon visées dans }a préscntc
ord.onnaace et srappliquant à des listcs clc !roduits ou marchandises
l in j-tat j-vernent fixées, restont en vigueur ct sont ]iquidéeF et pcrçues

"--coafornément aux d.i.spositions d.es tcxtcB qui les ont créées.

TIîRE I11
!lSPOSITIONS DIVER SE S

Artiole 16 - Eoutes dispositiong antérieures 1on reprises dans 1a prise r.',.
demeurent applicablcs', et toutes d.ispos j-tions contraires sontoràonnance

abro gée s.
Art icle 17 Lc Gouvernement est habiIité

lcs mod.al it é s dr appl icat ion
à fixer par décret pris en Constii
de 1a pr é sent e ordonnance.des iiinietrc s

Art i c1e 1B -

Amoliations
PR 4 - IIFAE
Chamb.Com.
id a

nI 1 - lré eo

La présenbe ordonnance sera e:e6cutée comme Ioi d.tEtat.-

par 1e Président de 1a République,

Le !Iinietre cles trinancce et
dcs Affaire s Econorniqucs,

Fait à C 0T0N0U,
P.le Présid.ent d

le Ivlinistre de
d.e J.rintérim,

Le Garde d

1? rnfuirieur char:gé

i,r':

It. Co el- 1l_i
§oeaux, i{inistre d.c L r.,

la Législat ion,
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